

# GŁOS WĄBRZESKI



**Przedpłata.** wynosi na miesiąc maj w ekspedycji 1 złoty z odnośnikiem przez pocztę 20 groszy więcej. W wypadkach nieprzewidzianych przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa złożeniu pracy przerwaniu komunikacji strzymujący nie ma prawa żądać po-  
— zaterminowych dostaw gazet, lub zwrotu —  
— — — — — ceny — abonamentu. — — — — —  
— Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada — — —

**Ogłoszenia:** Za ogłoszenia pobiera się od wiersza min. (7 lin.) — 10 groszy, za reklamy na stronie 3-linowej w wiadomościach potocznych 30 groszy, na 1-ej stronie 50 groszy. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, w środę i piątek. Skrzynka poczt. 23 — Redakcja i Admini-  
— stracja znajduje się przy ul. Mickiewicza 11. Tel. 50.

Konto czekowe: P. K. O. Poznań 204 252

Nr. 58

Wąbrzeźno, sobota 16 maja 1925.

Rok V

## WITAMY!

Przodkowie nasi przybyłego do nich w odwiedziny, witali słowy: „Gość w dom — Bóg w dom” i dla okazania zupełnego uszanowania, składali na ręce przybywającego klucze w zarząd całego domu tj. wszystko. Wszyscy oddawali się pod jego rozporządzenie i pocztywali sobie za zaszczyt i szczęście, że mogli podrzędnym stanowiskiem uczyć gościa.

Tem wyrażeniem i takim postąpieniem chcieli okazać szacunek i objawić swą radość przybycia w dom ich gościa. Cieszyli się, bo byli w możności dać dowód swej miłości, z której wypływają wszystkie enoty.

My spadkobiercy sławnych naszych przodków, czasów „złotej wolności”, a także cnót, z których oni słynęli, mamy sposobność powitania P. T. Gości do grona naszego przybywających.

Witając serdecznie w szczególności J. W. Pana Wojewodę, Przedstawicieli Władz, Prezesa Izby Rzemieślniczej p. Grobelnego, Komisję Rzecznawczą, Drużyny Harcerskie z ich Opiekunami pp. Profesorami, oraz Młodzież Polsko-Katolicką.

Oddajemy w dani swe serca w dowód nie tylko wielkiego szacunku, lecz także radości, że gród nasz i domy nasze odwiedzają. To też niech będą przekonani, że z serdecznością, gościnn-

nością prawdziwie staropolską na każdym kroku się spotkają. —

Vivant adventes!

Miasto nasze gości licznych przedstawicieli kupiectwa Polskiego, którzy przybędą celem wspólnego naradzenia się nad naszym położeniem gospodarczym. Daje to sposobność do zastanowienia się nad sprawami, które obchodzić powinny nie tylko kupców i przemysłowców, ale również i szersze sfery społeczeństwa. Liczne bowiem jednostki, nie obeznane dokładnie z kwestjami gospodarczymi, przywykły patrzeć na stan kupiecki, jako na klasę ludzi bogacących się kosztem innych warstw społecznych. Jest to niedorzeczność, nie mająca żadnego uzasadnienia.

Kupiec polski, jako prawy obywatel kraju dał niejednokrotnie dowody, że na równi z innymi warstwami społeczeństwa pragnie poprawy bytu gospodarczego państwa, gdyż drożyzna zagraża w pierwszym rzędzie jego egzystencji i nie pozwala mu na rozwinięcie należyte sił i zdolności kupieckich.

Część społeczeństwa przywykła patrzeć na reprezentantów handlu, jak na zwyczajnych spekulantów, obojętnych na losy państwa.

Wśród naszego kupiectwa polskiego speku-

lantów, grynderów — paskarzy nie ma i nie będzie, bo kupiec polski dorósł do swojego zadania i spełnia swoją rolę uczciwie i solidnie. — Za czyny jednostek, kupiectwo polskie nie może brać odpowiedzialności. Z tego względu obrady nasze powinny odbić się najdonioślejszym echem w społeczeństwie.

Obecny Zjazd Okręgowy, jak wszystko inne ma ponadto na celu dokorzenie przeglądu sił naszych i uzgodnienie wspólnego programu pracy. W tym serdecznym i harmonijnym nastroju każdy kupiec czerpać będzie hart ducha i nowe siły do walki o lepszą przyszłość. Przekonaliśmy się bowiem w tym kilkoletnim okresie czasu pracy wspólnej na Pomorzu, że w pojedynkę iść niepodobno, że siły nasze muszą być policzone, aby gromadnie przeciwstawić się wszystkiemu, co zagraża naszemu bytowi. To poczucie solidarności jest najlepszą rękojmą, iż kupiectwo polskie na Pomorzu, ceni wysoko swój zawód i w skójarzeniu sił swoich, dążeń i celów widzi zapowiedź jaśniejszego jutra.

Witając więc, Gości, serdecznie, całym sercem życzymy, aby obrady przyniosły jaknajobfitsze plony Ojczyźnie naszej, oraz stanowi kupieckiemu.

Cześć pracy wspólnej!

Cześć kupiectwu polskiemu!

## Wieczornica Sokoła.

Uwagi.

W niedzielę 10 maja urządził tut. Sokół wieczornicę na uczczenie pamięci Bolesława Chrobrego, a mianowicie jego koronacji 1025 r.

Gdy mi powiedziano, że taką wieczornicę chce urządzić na małej sali p. Szymańskiego, którą dostanie bezpłatnie, gdy u p. K. miałby zapłacić ok. 250 zł., powiedziałem, że sala będzie za mała, bo przypuszczałem, że obywatele wąbrzescy żywo się zainteresują wieczornicą i tłumnie się stawiają.

Przybywam o 8 na salę. Pustki! Prezes i członkowie Sokoła są zaamtarasowani — Trzeba poczekać! I czeka się, czeka. Niecierpliwą się Sokoli, niecierpliwą się życzliwi Sokolowi goście. Wreszcie o 9 rozpoczyna się wieczornica, choć nawet wszystkie krzesła nie są zajęte, a mianowicie te, które dla wąbrzeskiej „śmietanki” zostały zarezerwowane.

Zagaja wieczornicę krótkim przemówieniem zasłużony prezes Sokoła, wita gości i wyraża żal z powodu braku zainteresowania i poparcia.

Mała scena, pustki na sali — i poprzednie długie czekanie przynębiają i kłępują, co zauważyć można po osobach występujących. Nawet ks. prob. Łowicki, który chętnie przybył przysłużyć się Sokolowi i narodowej wieczornicy, oświadczył wobec nas, że dla spóźnionej pory i pustki na sali skrócił swój wykład i podał go tylko w streszczeniu.

W wykładzie uwzględnił X Ł. najważniejsze zamiary i dążności Chrobrego, a zaznaczył, że Bolesław jest właściwym twórcą państwowości polskiej i polskiej myśli państwowej, która polega na tym, aby utworzyć silny związek wszystkich Słowian przeciw zachłanności germańskiej, przeciw germańskiemu „Drang nach Osten”, a rozszerzeniu wpływów religijnych — kat., cywilizacji i kultury zachodniej na Wschód.

Niestety, mało miał Bolesław następców, którzy podjęli jego politykę, a naród zapomniał o wytycznych polityki Chrobrego. O ile Polska trzymała się zdala do Niemców i ich wpływów, o tyle rozwijała się i wzrastała w potęgę; osłabiała się i upadała, gdy wchodziła w bliższe stosunki z Niemcami. Bliższe stosunki z Austriakami przyprawiły Polskę o stratę Śląska, a nawet Czech i Węgier, dotąd dynastia polska pokojowo była dotarła tak, że łącono było doprowadzić Czechy i Węgry do unji personalnej i najściślejszego sojuszu z Polską. Wpuszczenie Krzyżaków do ziemi chełmińskiej i Prus ostatecznie stało się przyczyną rozbioru Polski. Hold pruski w Krakowie 1525, który schlebiał i schlebia naszej dumie narodowej, stał się zarodkiem naszego nieszczęścia.

Krótkowidztwo Zygmunta III oddaje Prusy jako lenne dziedzictwo Brandenburskim Hohenzollernom wbrew woli Sejmu i Senatu, a tzw.

Wielki Elektor wymusza znów wbrew woli narodu polskiego na Janie Kazimierzu zwolnienie z przysięgi lenniczej.

Odtąd Brandenburczyk dąży ku temu, aby zdobyć połączenie z Prusami, ku czemu na przeszkodzie stoi Polska i jej województwa: pomorskie, malborskie, chełmińskie i Warmja, aż wreszcie największy zdrajca Fryc tzw. Wielki pokusza Rosję i Austrię do rozbioru Polski.

Traktat wersalski zgotował nam takie same niebezpieczeństwo, jakie było przed rozbiorem. I dziś już zachlanny Niemiec znów podnosi głos, że faterland żyć nie może bez Pomorza i Śląska, że musi zdobyć bezpośrednie połączenie z Prusami Książęcami.

Podnosimy potężny głos płomiennych protestów. Na tem jednak poprzestać nie wolno! Musimy czuwać, być gotowymi i zdecydowanymi na wszystko. Jeżeli Niemcy, — chyba prawem złodzieja — twierdzą, że stała im się krzywda, my nie tylko protestujemy, lecz zawołajmy gromkim głosem: nam się krzywda stała i dzieje, bo nie zwrócono nam, co Prusak nam zagrabił, bo stworzono nam groźne niebezpieczeństwo pozostawiając Prusy Książęce przy Niemczech. My chcemy zwrotu całego Pomorza, całego Powiśla, całej Warmji i Mazur, my żądamy wcielenia do Polski Gdańska i całego Górnego Śląska, a zgadzamy się na to, by z reszty Prus Książęcych utworzono autonomiczną republikę pod protektorem Polski, któraby miała z Polską unję wojskową, celną, kolejową i pocztową.

Nie dość protestować i żądać, raczej trzeba w myśl nauki Chrobrego działać, odnawiać





